de Infração lavrado em 13/01/2014, exigindo R$16.158,54 de ICMS, acrescido da multa de 100%, em 
razão da seguinte infração: 

Infração 01 - Transporte de mercadorias sem documentação fiscal. 

Constam da descrição dos fatos as seguintes observações: 

Falta de pagamento do ICMS referente à antecipação tributária sobre 48.048 (quarenta e oito mil e 
quarenta e oito latas de cerveja schincariol de 350 ml), sendo transportadas no veículo Mercedes Benz 
placa HIH 2425/MG, acompanhadas pelos DANFEs nºs 296144 e 2296146, emitidos em 11/01/2014, por 
Brasil Kirin Logística e Distrib. Ltda., localizada à Rua Um, 491.521, cidade de Contagem – MG,